

Số: /KH-THCS&THPT LTT

Đồ Sơn, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Phát động phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ và chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá”**

Căn cứ Kế hoạch số 1114/KH-SGDĐT ngày 27/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo nhằm thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2026 của thành phố;

Căn cứ Kế hoạch Giáo dục của nhà trường và các kế hoạch thực hiện các mục tiêu nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và phát triển nhà trường, trường THCS và THPT Lý Thánh Tông xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ và chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá”, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng;; phong trào thi đua của Ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng phát động,

Tổ chức các phong trào thi đua sâu rộng, thiết thực, hiệu quả gắn với nhiệm vụ chính trị của nhà trường nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2026, góp phần thực hiện chủ đề năm của thành phố: “*Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá*”

Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, cách làm hay, hiệu quả, các điển hình tiên tiến, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; huy động sự tham gia tích cực của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

##### **2. Yêu cầu**

Phong trào thi đua được triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề.

Gắn thi đua với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng tổ, nhóm, bộ

phận trong đơn vị;

Khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích, kịp thời, công khai, minh bạch, có sức lan tỏa trong đơn vị.

## **II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Nội dung**

**1.1.** Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng; các Chỉ thị, Kế hoạch của UBND thành phố, Sở GD&ĐT về việc thực hiện nhiệm vụ năm 2026, thực hiện hiệu quả chủ đề năm của thành phố.

**1.2.** Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đề ra, phấn đấu hoàn thành ở mức độ cao nhất các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2026.

### **1.3.** Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị

- Tổ chức triển khai hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện;

- Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, hướng nghiệp

- Đổi mới quản lý, cải cách hành chính và chuyển đổi số: Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý, dạy học và kiểm tra đánh giá; thực hiện số hóa hồ sơ, học bạ; cải cách hành chính, nâng cao chỉ số hài lòng của người dân

- Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý: Chuẩn hóa, nâng cao chất lượng đội ngũ; đẩy mạnh bồi dưỡng, tự học, tự nâng cao năng lực; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng và thực hiện tốt văn hóa ứng xử, văn hóa công vụ trong đơn vị.

- Tăng cường cơ sở vật chất đảm bảo chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo.

- Thi đua xây dựng môi trường giáo dục an toàn, nhân văn: Đảm bảo an toàn trường học; phòng chống bạo lực học đường; xây dựng môi trường giáo dục xanh - sạch - đẹp - thân thiện; tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh.

### **1.4.** Thi đua theo đợt, chuyên đề gắn với các nhiệm vụ trọng tâm

Tổ chức các đợt thi đua chào mừng các sự kiện chính trị lớn của đất nước và thành phố năm 2026.

Hưởng ứng các phong trào thi đua do thành phố phát động như: phong trào “*Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*”; phong trào “*Cán bộ,*

*công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”; phong trào “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng*” và các phong trào khác để đa dạng nội dung tổ chức thực hiện, phù hợp với đơn vị trong giai đoạn mới.

**1.5.** Thực hiện đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo chính xác kịp thời, công khai minh bạch; coi trọng việc phát hiện, lựa chọn các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng.

## **2. Chỉ tiêu thi đua**

- Triển khai kế hoạch thi đua gắn với nhiệm vụ trọng tâm năm học.
- Duy trì chất lượng giáo dục ; Tỷ lệ tốt nghiệp trung học phổ thông cao hơn các năm học trước;
- Tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn, trên chuẩn tăng so với năm 2025.
- Quản trị trên nền tảng số; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý và dạy học.
- Phân đầu có ít nhất 01 mô hình đổi mới, sáng tạo, hiệu quả.

## **3. Nhiệm vụ và giải pháp**

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, người đứng đầu đối với công tác thi đua, khen thưởng
- Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, gắn với nhiệm vụ trọng tâm; lấy người học làm trung tâm.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sức lan tỏa trong toàn đơn vị.
- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; chú trọng khen thưởng đột xuất, khen thưởng người làm trực tiếp.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát; ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý thi đua, khen thưởng.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Phong trào thi đua triển khai từ khi ban hành Kế hoạch đến hết tháng 12 năm 2026, gắn với các đợt thi đua cao điểm theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT.

## **IV. KHEN THƯỞNG**

- Thành tích của phong trào thi đua này là một trong các căn cứ xét khen thưởng tổng kết năm 2026 đối với tập thể, cá nhân tiêu biểu hoàn thành xuất sắc năm 2026..
- Thực hiện khen thưởng theo quy định; đảm bảo chính xác, công khai, kịp thời.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ban thi đua khen thưởng xây dựng, ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích,

yêu cầu, nội dung

- Văn phòng chủ trì, phối hợp với các tổ, nhóm, bộ phận trong nhà trường triển khai, đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế hoạch này, báo cáo tình hình thực hiện phong trào thi đua qua Ban Thi đua - Khen thưởng; tham mưu với Ban thi đua sơ kết, tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo quy định.

- Các tổ, nhóm, bộ phận trong nhà trường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu triển khai, theo dõi, kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua đảm bảo thực chất, hiệu quả.

- Chọn lựa chủ đề tiêu biểu để tổ chức phát động các phong trào thi đua chuyên đề; tập trung giải quyết những vấn đề trọng tâm, cấp bách, giải quyết việc nổi cộm, khó khăn, những mặt còn tồn tại, yếu kém để hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2026.

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch cùng với báo cáo các phong trào thi đua khác trong năm 2026 về Sở GD&ĐT đúng thời gian quy định (trước ngày 10/12/2026).

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ và chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá của Trường THCS và THPT Lý Thánh Tông, đề nghị toàn thể CB, GV, NV trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận :**

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- CB, GV, NV nhà trường;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Khắc Quân**

